FR. BALDUINI,  
DE  
INSTITUTIONE  
UNIVERSÆ HISTORIÆ,  
ET  
EJUS CUM JURISPRUDENTIA CONJUNCTIONE  
ПРОЛЕГОМЕНОН LIBER II.

§. I.

Sæpe mirari soleo, multos, qui historias legunt, has veluti ludendo, ita percur- rere, ut neque quem ex iis fructum lege- re possint, sciant: neque quid ad talem lectio- nem ipsi adferre debeant, unquam cogitent. Credo, eos ad illas non accedere nisi inanis alicujus oblectationis causa qua se & suum tem- pus fallant. Sed hoc, quid aliud, quàm nu- gari, est? Quid nos? Cùm profiteor agere me velle de institutione historiæ universæ, dè- que hujus cum jurisprudentia conjunctione: sentio hanc Jurisprudentiam, illius quoque univeritatis partem esse. Videndum verò est, cur hanc societatem requiram.

§. II.

Ubi factum aliquod historia recitavit, ex- cutiendum nobis illud iterum est: & de Jure ac

ac usu est quærendum. De facti Jure dico: hoc est, an quod factum esse dicitur, justum, bonum, rectum sit, & ad exemplum propterea trahi possit: an verò sit injustum, & propterea damnandum atque fugiendum. Sic enim vocari in judicium debet. Audio, quod multi dicere solent, moralem philosophiam cum historia esse conjungendam, ut quod illa præceptis agit, hæc agat exemplis, præsertim cùm ubi de officiis agitur, præcepta propè inania sint, si exemplis non confirmantur, animoque nostro non infigantur. Laudo equidem hanc, quam vocant, ethicæ doctrinæ & historiæ societatem. Sed longius progredior, & Jurisprudentiam advoco: quanquam & hæc quædam esse dicatur pars philosophiæ moralis. Sed quia CICERO non temerè admonet, aliter philosophos, aliter leges judicare de Jure vel officiis: non temerè est, quod Jurisprudentiam quoque hīc audiendam esse dico. Certè si in legum electione & interpretatione dicere solemus, artem æqui & boni esse necessariam, ut & Jure scripto rectè utamur: multò magis, quod ex historia profertur exemplum, ex lege aestimandum atque judicandum est. Nam & videndum est, ne nobis imponat, quæ multis sæpe imposuit, *ναζογηλία*: (\*) néve aut privilegium pro lege, aut factum pro jure temerè accipiamus: aut denique cum facto Jus confusè misceamus. Hīc ergo quæstiones Juris abs quæstionibus facti discernendas esse dico. Sed rursus ea in re, cùm histo-

---

(\*) Infelix æmulatio.

historias legimus, magnam cautionem adhiben-  
dam esse sentio. Interdum enim tale factum  
est, & ejus est auctoritatis, ut nihil præterea  
quærendum sit, quia pro jure & lege illud  
omnino sit habendum. Interdum rursus legis  
nomen occurrit, ubi tamen jam non jus, sed  
factum agnoscere debemus. Rectè sanè no-  
ster PROCULUS admonet, spectandum esse non  
solùm quid Romæ factum sit, sed etiam quid  
fieri debeat. Quod autem de iis quæ in urbe  
publicè fiunt, ait: de iis, quæ fiunt in orbe,  
multò magis dicendum est. Sed sapienter,  
religiosè, & temperanter judicandum est de  
more Majorum. Vetus etiam illud est, legi-  
bus, non exemplis judicandum esse. Verūm  
& exempla quædam legum vim habent. Sunt  
denique nonnulla, quæ (ut veteres loqueban-  
tur) non more fiunt. Ut igitur hæc & ejus  
generis reliqua, quibus referti sunt libri histo-  
rici, rectè dijudicentur: ad certum Jus recur-  
rendum est, & cum historia conjungenda est  
Jurisprudentia: illam dico Jurisprudentiam,  
quæ est, esséque debet, qualis esse dicitur, re-  
rum divinarum atque humanarum notitia, justi  
atque injusti scientia. Quò verò magis inqui-  
remus, cur hæc conjunctio requiratur, magis  
sentiemus tam eam esse necessariam, quam  
unius corporis indivisæ partes aut membra di-  
velli neque possunt neque debent.

### §. III.

Ego quidem nondum satis statuere potui,  
plúsne lucis historia ex Jurisprudentiæ libris,

D d

an

an Jurisprudentia ex historicis monumentis accipiat. Sed liquidò affirmare possum, sic utramque esse comparatam, ut (quod ille ait) altera alterius poscat opem, & conjuret amicè. Olim POMPONIUS ATTICUS dicebat, sese CICERONIS de Republica libris, impulsum atque incensum fuisse, ad veterum annalium memoriam comprehendendam. Ego dicere soleo, me & legum libris ad historiæ memoriam consecrandam, & historiæ monumentis ad legum volumina evolvenda excitatum fuisse. Quantulumcunque sit illud, quod sum in utroque genere consecutus (si quid est modò : quod quidem certè perexiguum esse sentio) tamen studiosis auctor esse non dubitabo, illius, de qua loquor, sive conjunctionis persequendæ & astringendæ, sive affinitatis contrahendæ. Utque olim LÆLIUS ille sapiens, generos sibi ascivit, alterum Q. MUCIUM SCÆVOLAM, Augurem & Jurisconsultum clarissimum: alterum FANNIUM historicum nobilem: sic & nos hæc studia tanquam maximè affinia copulemus. Imò verò, ut P. MUCIUS SCÆVOLA, magnus ille Jurisconsultorum princeps, in Consulatu collegam habuit L. CALPURNIUM PISONEM, Annalium scriptorem præstantissimum : sic, quod sæpe alias optavi, optare etiamnum me non dissimulabo, tale aliquando Jurisprudentiæ & historiæ collegium institui, quale esse debet. Sed cùm alteram altera quodammodo contineat, & suis libris, tanquam finibus includat (quanquam utri potius hæc comprehensio

tri-

tribuenda sit, nesciam: & utrique tribui rectè posse videatur) iterum propriusque videamus, qualis quantaque sit hæc affinitas. Non enim temerè est, quod eam urgeo tantopere: utque studiorum, sic & consilii mei rationem intelligi imprimis velim: & veniam (credo) mihi facilè dabant æqui judices, si paululum indulgeam justissimo amori, & iis, in quibus bonam vitæ partem consumpsi, literis plurimum tribuam. Sive Jurisprudentiam cum historia, sive historiam cum Jurisprudentia conjungam, loquor & ago de utriusque Juris cognitione, divini & humani: Jusque universum complector, quod certè varium & multiplex est, ut quidem nunc utimur Juris verbo. Jus divinum imprimis (ut debedo) appello, quod est de religione vera. Estque rursus hoc duplex: Est enim quoddam perpetuum & immutabile, quod ad ipsius religionis (ut ita dicam) substantiam pertinet: aliud verò magis est, si ita loqui licet, politicum, quod ad ritus & ceremonias & externam Ecclesiæ gubernationem refertur. Utrumque autem contineri iisdem libris, quibus & historia sacra, continetur, neque aut illud sine hac, aut hanc sine illo planè legi posse, manifestum est. AUGUSTINUS in libris de doctrina Christiana, cùm docet historiam, etiam si (ut loquitur) præter Ecclesiam puerili eruditione discatur, plurimum conducere ad sacros libros intelligendos: nimis id agere videtur tenuiter & propè pueriliter, atque adeò exiliter. In libris de Civitate Dei diligenter id

facit. Sed majus aliquid est, quod nunc urgeo. Dico Jus sacrum cum historia sacra, & hanc cum illo mirificè esse conjunctam. Ut itaque Theologiam quam vocant, DEUS in historiæ schola veluti inclusisse dicitur, quia litteræ sacræ sint etiam historicæ: sic & hujusce divinæ Jurisprudentiæ atque historiæ individuam esse conjunctionem, jure aliquis dixerit. Sed in utriusque lectione video necessariam esse magnam rursus cautionem, seriāmque scientiam totius religionis. Libri imprimis sacri occur- runt, & quidem utriusque (ut loquimur) fœderis divini, veteris & novi. Nisi si utriusque conditionem rectè consideramus, nihil agimus. JOSEPHUS veteris (ut vocatur) Testamenti, & illius Mosaicæ atque Propheticæ historiæ li- bros, ex Hebræa lingua in Græcam convertere, ipsosque LXX. interpretes in hoc genere su- perare voluisse videtur: putatque se, qui sacer- dos erat Hierosolymitanus, probè rem totam intelligere. Sed nonne illius historiæ cadaver magis quam animum, & umbram potius quam corpus, exponit? Cur ita? Quia quid agatur, parum intelligat, homo nihil aliud, quam Ju- dæus. Certè cum PAULUS Apostolus ex ea hi- storia quippiam delibat, interpres est valde dis- similis JOSEPHO vel PHILONI. Sed & in ipsa Chronologia quantum aliquando sit mysterii, quod JOSEPHUS non vidit, peritè notat Aposto- lus, cum quadringentis post foedus, quod cum ABRAHAMO pepigit DEUS, annis, legem pri- mūm à MOSE latam esse: neque id temerè hoc ordine

ordine esse factum, religiosè monet. Denique & cùm de legibus Mosis agitur, quænam distinctione adhibenda sit, & quid in iis sit perpetuum, hoc est, quid omnium & gentium atque temporum sit: quid, non omnium sit gentium: quid non omnium temporum: denique quæ illæ fini & conditione latæ sint, cautè observandum est. Illius legis alter veluti auctor (ut auctorem legis vocabant Romani) fuit DAVID, & interpres deinde fuerunt Prophetæ: neque horum historia sine hac parte rectè exponi posset. Iudaicæ atque Propheticæ historiæ succedit Christiana, Apostolica, Ecclesiastica. Atque in ea quidem, imprimis etiam disputatur de legibus Mosaicis, præsertim quod ad ceremonias attinet. Cùmque non modò cum Judæis, sed & cum Hæreticis, & Paganis (ur- vocantur) perpetuam illa contineat contentiōnem de religione: quis non videt eam fatis perlegi non posse sine hujusce Juris cognitiōne? Cum Paganis five ethnicis disputatur ex historia. Nam hæc ad eos refellendos sola fatis erat: & de antiquitate tunc præcipua erat quæstio. Cum Judæis subtilior est disputatio: sed est una. Cum Hæreticis, qui varii & multiplices fuerunt, multiplex & longa est. Sed saltē genus universum includit historia Ecclesiastica. Quām igitur hæc cæca erit, si talium controversiarum Jus ignoretur? Non minor ejus historiæ pars est posita in quæstionibus inter ipsos Christianos agitatis de ceremoniis, disciplina, ordine, formaque gubernationis

Ecclesiasticæ. Hujus ergo etiam Juris cognitio necessaria est: & acta conciliorum atque Canones, & Principium Christianorum leges Canonicas evolvere oportet, simulque in dijudicatione propter rerum & temporum varietatem, singularis cautio adhibenda est: neque non semper est conjungenda Republicæ notio, & civilis status consideratio. Adeò perpetua est illa individuitas, de qua loquor. Memini, cùm superioribus annis viri Magdeburgenses historiæ Ecclesiasticæ descriptionem suscepissent, meumque consilium expetiissent, longiori me ad eos epistola, quid ea tota de re sentirem, exposuisse. Sed dicere quid factò sit opus, multò, quam id facere, est facilius. Affirmare verò, quod bonis nuper Principibus respondi, rursus non dubitabo, si quis in illa memoria, ut oportet, versetur, optimam ex ea repeti posse definitionem earum de religione controversiarum, quæ orbem nostrum concutiunt: tantóque propterea magis doleo tales quæstiones, quæ tantum nunc dant turbarum, ad illud placitum antiquitatis tribunal non revocari, sed ab imperitis tanquam pueris confusè misceri. Ridiculum profectò fuit, quod in concilio Ferrarensi JOANNES ille Palæologus Imperator Constantinopolitanus, nominis jam propè sui oblitus, cum allegari audiret *Ecclesiasticam historiam HERMÆI SOZOMENI*, attonitus exclamavit, quidnam hoc tandem monstri esset? Saltem cogitasset atavum suum ANDRONICUM non modò aluisse, sed etiam coluisse

NICE-

NICEPHORUM, qui SOZOMENI imitator erat. Scilicet παλαιόλογος (\*) erat novus hic arbiter, qui tam rerum erat imperitus, tamque νεοτεριστής, (\*\*) ut antiquitatis & historiæ Ecclesiasticæ ne mentionem quidem fieri in concilio pateretur. An ubi tales sedent Judices, cœcum & præceps non erit tribunal?

## §. IV.

Cæterūm, ut antea dixi in historiis Ecclesiasticis magnam cautionem adhibendam esse, ne errore facti fallamur, & quod factum olim non fuit, factum esse temerè credamus falsis testibus: sic jam dico cavendum rursus hīc esse, ne errore Juris decipiamur, & quod improbè factum est, rectè factum existimemus. Ut enim temerè contemnenda non sunt, sic non sunt statim adoranda omnia facta Majorum. Nam & hi falli potuerunt, & cùm rerum temporūmque, tum verò Majorum nostrorum veterūmque judiciorum non eandem semper fuisse conditionem ipsæ quoque historiæ monent, quæ magnarum, ut contentionum, sic & mutationum, præsertim in re Ecclesiastica, testes esse possunt. In iis itaque etiam regulam Juris, adhibeamus necesse est. Neque recuso Ius hoc dici Canonicum, modò meminerimus, quām falsò & impudenter Epicuræi jactabant sui magistrinavova διοπετῆς: (\*\*\*)

D d 4

tam

(\*) Antiquitatum scriptor.

(\*\*) Rerum novarum Studiosus.

(\*\*\*) Regulam de Cælo datam.

tam verè nos imprimis prædicare Domini Dei-  
que & præceptoris nostri Normam cœlestem.  
Denique quam regulam TERTULLIANUS in suis  
Præscriptionibus edidit acerrimus antiquitatis  
Ecclesiasticæ vindex, eam cupio ut retineamus.  
Sed quomodo ea utendum sit, in re præsenti  
videndum erit. Nunc institutum nostrum  
persequamur, ut magis atque magis intelliga-  
tur, cur Jurisprudentiam cum historia sapien-  
ter conjungi velim.

## §. V.

In historia Romana Pontificium quoque  
Jus Quiritum, quale NUMA POMPILIU<sup>S</sup> MICHQUE  
SCÆVOLÆ condiderunt, includi, & hoc, ut cum  
Jure civili olim coniunctum erat, sic ab illa re-  
petendum esse, neminem, qui dubitet, homi-  
nem esse existimo. Hoc autem Jus cùm jam no-  
bis non tam Juris quām facti loco sit esse que de-  
beat (non enim eo sacra nostra regi ferendum  
est, quod abs verâ pietate est alienum) quid aliud  
quām historicum planè esse dicam? Legimus  
itaque, quales in Romanorum sacris ritus fue-  
rint, & quales earum ceremoniarum leges. Sed  
quod tunc factum ab iis est, nobis Jus non dicet.

## §. VI.

De multis antiqui Juris publici, quo non  
utimur, partibus idem & sentiemus & dice-  
mus. Evidem (cur enim dissimulem?)  
nuper legebam perlubenter novos de antiquo  
Jure civium Romanorum & Italiæ comen-  
tarios doctissimi hominis CAROLI SIGONII, qui  
de *Historia Rom.* præclarè meritus est. Illam  
autem

autem antiquitatis renovatam memoriam magna cum voluptate legens dolebam, multos, qui Juris civilis interpres & doctores se esse gloriantur, securè contemnere totum illud literarum genus. Rursus autem dolebam, alios, qui in earum studio sunt toti, non metuere crimen ignaviæ atque inficiæ, si alteram Juris Romani partem non evolvant, quæ in legum libris exponitur. Denique sic mecum cogitabam: illa liberæ Reipublicæ historia & antiquitas tantum includit Iurisprudentiæ: Quid si evolvamus ea tempora, quæ post consecuta sunt? Ea dico, quæ Cæsarum esse dicuntur.

### §. VII.

Non est (dicam iterum) Juris Civilis Romanorum ea conditio, quæ fortasse est aliarum gentium. Cùm DIODORUS Aegyptiorum historiam exponit, facile & commodè inserit Aegyptias leges. Cùm PLUTARCHUS vel LYCURGI, vel SOLONIS vitam describit, eorum *zúq̄beis naij ð̄zovac̄* (\*) in eadem narratione breviter includere potest. Sed longè alia est & amplitudo & copia & varietas, & propterea difficultas ut Reipublicæ & sic legum Romanarum. Facilè etiam PLUTARCHUS, cùm ROMULI aut NUMÆ vitam narrat, eorum leges complectitur: quod & DIONYSIUS facit. Sed tam angustis finibus Jurisprudentia, de qua nunc loquor, non circumscribitur. Imò verò sese non minùs, quam historia, ipsa Romana latè diffun-

Dd 5 dit:

(\*) Axes ligneas, & Tabulas, in quibus Leges erant scriptæ.

dit: & historicos propterea scriptores, præfertim eos, qui in illius foro educati non erant, quodammodo deterret: ut sibi ab ea tanquam à scopulo carentes, contrahant vela: & de legibus vix quicquam delibent, nisi ut canis è Nilo biberit & fugit. Cùm PLUTARCHUS SULLÆ aut CÆSARIS vitam narrat, an *Cornelias* vel *Julias* leges exponit? Ergo factum est, ut hæc Jurisprudentia ab historia: & hæc historia abs Jurisprudentia quodammodo sejungi cæperit, sensimque altera alteri veluti nunciare visa est vetus illud, RES TUAS TIBI HABETO. Verum tantò magis occurrentum esse huic (ut ita dicam) divertio, existimo. Si non potuit utraque iisdem tabulis commodè includi: at longius certè alteram ab altera discedere, minimè ferendum est. Est (fateor) Romanarum rerum historia & diligenter & copiosè descripta abs scriptoribus gravissimis atque doctissimis. Sed iterum profiteor Romanarum legum memoriæ minùs eos satisfacere videri. Credo equidem, quia eæ non unius vel ætatis vel hominis essent: quia essent multæ, variae, subtile, acutæ: illos quadam difficultatis opinione deterritos fecisse perlubenter, ut earum expositionem aliis relinquerent: multoque maluisse, ne non belli scriptores viderentur, vel instructam aliquam aciem singulásque ejus partes, & castrorum formam, & prælii genus, & numerum cæforum, & id genus reliqua fusè & suaviter commemorare, quam legem aliquam reconditam expromere, & in obscuram Juris civilis

civilis disceptationem, quæ tunc habita sit, descendere. Quid? Dicterium aliquod vel apophthegma historicus recitabit: & nobilem legem, aut singularem de jure sententiam, & quæstionis multum diuque vexatæ, publiceque etiam agitatæ solennem definitionem præteribit? Imò verò hanc negligentiae labem, quam quorundam infiditia historiæ aspergit, detergat, & quod deest, suppleat Jurisprudentia. DIONYSIUS & LIVIUS X. virorum, qui primi Romæ legum ferendarum causa creati sunt, historiam copiosè describunt, & *leges XII. Tabularum* ab iis propositas esse narrant. Sed quænam eæ essent leges, quidve iis tabulis inscriptum esset, (quod certè negligendum minime fuit) non exponunt. Unam aut alteram legem fortasse recitant.

### §. VIII.

Sed cur reliquias suppressimunt? An igitur necessarium non erit Jurisprudentiæ subsidium, quæ quicquit potest, undique cogit & colligit, ut eam veluti lacunam replete? Cùm DIONYSIUM & LIVIUM nominavi: nominavi duos historiæ Romanæ doctissimos, gravissimos, diligentissimos scriptores, illum Græcum, hunc Latinum. Licet autem DIONYSII, quod attinet ad res & tempora, quæ describit, diligentiam prætulero: tamen à LIVIO verba potius repetiero. Neque profectò minima historiæ atque Jurisprudentiæ Romanæ sita vis parsque est in ipsis formulis, quas LIVIUS religiosè recitat, Græci sua lingua exprimere, ne si vellent quidem,

dem, possent. Itaque miror tam multos olim, etiam Romanos, suam historiam Græcè, quām Latinè scribere maluisse. Scio eos hoc egisse, ut à pluribus legeretur. CICERO pro *Archia* (\*), *Græca* (inquit) leguntur in omnibus ferè gentibus: *Latina suis finibus, exiguis sanè, continentur.* Quare si res hæ, quas gessimus, orbis terræ regionibus definiuntur, cupere debemus, quod minùs manuum nostrarum tela pervenerint, eodem gloriam famamque penetrare. Sed videntur etiam fuit, quām non omnino Romana sit illa, quæ Græcè scribitur, historia, præsertim cùm, ubi de jure aut legibus agitur, tam sit inops & propè dixerim inepta ac barbarica lingua Græca, quām Latina tunc est & sœcunda & diserta. Certè CATONI non placuit ALBINUS, qui historiam Romanam Græcè scribebat. Credo, magis placuisset ASINIUS ille POLEIO, qui Græcam Latinè scripsit, ut SUIDAS auctor est. Sed illud nunc dico, in historicis rerum Romanarum scriptoribus diligentiores legum latarum desiderari descriptio. nem: vixque ab iis, qui Græcè scribunt, eam præstari posse, cùm maxima juris Romani pars vix ac ne vix quidem Græcè possit exponi. Quæ ratio facit, ut LIVIUM, SALUSTIUM, CÆSAREM, TACITUM aliquando legam lubentius, quām POLYBIUM, DIONYSIUM, DIODORUM, PLUTARCHUM, APPIANUM, DIONEM. Interea tamen iterum confiteri cogor ne Latinos quidem historiæ

(\*). Cap. 10.

riæ Romanæ scriptores, mihi satisfacere in legibus recitandis. Si LIVI & TACITI monumena integra extarent, multum in hoc genere subsidii habere inus: omnibusque aliis ea præferrem, si togatam, civilem, urbanam historiam Romanam aliquis desideret: & tales historicos propè retulero in ordinem & collegium Jurisconsultorum. Potuit adolescens TACITUS & vidisse & audiisse senem LIVIUM: ut & vidisse se ait in Britannia quendam senem, qui JULIUM CÆSAREM in ea viderat. Certè TACITUS LIVIUM laudat & fidei atque eloquentiæ nomine præclarum fuisse ait *Libro quarto*. (\*) Neque adeò multi anni numerantur inter finem historiæ Livianæ & principium *annalium* TACITI: nempe quot inter mortem DRUSI & AUGUSTI interfuerent. Saltem agnosco in dissimilis Reipublicæ historia coætexenda quandam esse similitudinem inter hosce duos clarissimos scriptores, neque puto alios tam propè accedere ad Jurisprudentiam Romanam tantóque propterea magis mihi acerbam esse fateor jacturam, quæ multos eorum libros interceptit: & superstites reliquias juris studiosis lubenter commendō: neque temerè factum esse profiteor, quod duo ætatis nostræ nobilissimi interpretes Juris, ANDREAS ALCIATUS & AEMILIUS FERRETTUS, in emendandis atque explicandis TACITI *annalibus* multum operæ posuerint. Sed fateri tamen cogor aliunde acerfendam esse longè aliam legum

---

(\*) *Annal. Cap. 34.*

legum accessionem. Ita est sanè. Facere historici non possunt, quin multas rogationes, populive scita (quæ etiam leges appellantur, quamvis dici potius debeant, ut sunt, quædam privilegia) comminemorent. Sunt enim tales leges omnino historicæ: neque alioqui in legum libros aut tabulas referuntur: minimèque pertinent ad juris perpetui causam. Sed & juris publici magis quàm privati meminisse se debere historici statuunt. Laudo. Verùm ea interdum Juris alioqui privati etiam lex est, quæ si ignoretur, ne ipsa quidem historia, hoc est, neque Reipublicæ ejus temporis conditio, neque vitæ judiciorūmque forma atque consuetudo cognosci potest. Denique cùm omnes fateantur historiam καθολικὴν, (\*) debere esse πραγματικὴν, (\*\*) ut antea dixi: & πραγματικὴν (\*\*\*) illam hoc postulare sciant, ut rerum gestarum circumstantiæ, quæ abs Græcis περισάστεις (\*\*\*\*) appellantur, simul exponantur: ego non verebor Juris statum inter præcipuas illas circumstantias referre. Atque ut CICERO ad Atticum lib. XIV. (\*\*\*\*\*). Tu (inquit) si quid pragmaticum habes, scribito: pragmaticum vocans, quod fiebat in foro vel in Senatu: sic & quæ sunt ejus generis, ad historiæ scriptiōnem omnino pertinere puto: ut & quæ in libris

(\*) Universalem.

(\*\*) Pragmaticam.

(\*\*\*) Animi intentionem.

(\*\*\*\*) Adjuncta.

(\*\*\*\*\* Epist. 3.

libris legum appellantur pragmaticæ constitutions vel sanctiones, in eam referantur, quo magis sit, esse quæ debet, historia πραγματικὴ. (\*) Quid olim præstiterit in hoc genere ATTICUS, nescio, quia ejus commentarii interierant. Sed CORNELIUS NEPOS ait nullam suisse legem, neque pacem, neque bellum, neque rem illustrem populi Romani, quæ non in eo volumine, quo ATTICUS omnem antiquitatem exposuit, suo tempore notata sit. Suspicor verò eum jus privatum & civile, vel ejus generis leges, quarum cognitio magis esse dicitur Jurisconsultorum, non exposuisse. Neque tamen non plerique historiæ Romanæ scriptores, qui civilium & domesticarum rerum descriptioni magis dediti fuerunt, non noluissent præstare, quod requirimus.

### §. IX.

Sed hīc rursus intelligo, quām sit necessaria Jurisprudentiæ, bene (ut ille olim dixit) fundatæ societas. Facient illi suo fortasse tempore & loco aliquam mentionem *Legis Voconiæ*, *Falcidiae*, *Papiæ*, *Poppææ*. Sed (quod sine eorum ignominia dictum velim) an in hoc genere præstant, quod & debent & suscipiunt? An earum legum vel sententiam integrum rectè exponunt, vel verba sine mendo recitant? Hīc ergo veluti deficieni historico succenturietur Jurisperitus, necesse est. Cùm PLINIUS audiret TACITUM historias scribere, statim ad eum scripsit

---

(\*) Pragmatica.

scripsit de quadam causa, quam egerat in Senatu. Non erat res valde magna: annalibus tamen eam inserendam esse putat: neque dubitare se ait de TACITI diligentia in actis publicis. Quem & nos prædicamus in hoc genere diligentissimum fuisse. Sed quam multa negligit tamen? Neque verò postulo, neque si postularem, ferendus sim, ut historia colligatur & complectatur, de jure publico & privato, multa vel privata, vel exilia, vel ignobilia, vel etiam inania? Ne Jurisconsultorum quidem commentarii talia converrerent. Neque non sapienter profectò AMMIANUS MARCELLINUS admonet, historiam non indagare humilium minutias causarum. Quid igitur dicimus? Cùm CICERO pro C. Cornelio, COTTAM de suis legibus abrogandis ad Senatum retulisse dixisset: ASCONIUS annotavit, videri in rebus parvis eas fuisse, quia neque apud Salustum, neque apud Livium, neque apud Fenestellam fiat eorum mentio. Fieri verò illius tantum legis mentionem, quam tulit, ut iis, qui Tribunipl. fuissent, alios Magistratus capere liceret, quod Lex Sullæ prohibebat. Evidem facilè patior Aurelias illas de re parva leges à LIVIO, SALUSTIO, FENESTELLA, in descriptione Romanæ historiæ, esse præteritas. Sed nobiles & de re magna latas leges cum suo auctore, ætate, conditio-ne, formula, si historia civilis non annotat, an non maximam officii sui partem negligit? SUETONIUS, LAMPRIDIUS, SPARTIANUS, CAPI-TOLINUS, & similes olim scriptores historici,

Cæsarum

Cæsarum vitas, sententias, dicta, acta, facta  
sic descripsere, ut & eorum de jure judicia, &  
constitutiones imprimis recitare voluisse vi-  
deantur. Sed quām est ea tamen, non jam  
dico confusa, sed jejuna & mutila recitatio, si  
observemus, & quid in hoc genere non recitave-  
rint, quod recitare omnino debuerant: & illud  
ipsum, quod recitant, quām non sit integrum,  
quāmque sit mendosum, utpote ab hominibus  
sæpè eam rem parum intelligentibus, imperi-  
tè & inconditè relatum. Ne hæc ergo sem-  
per manca historia sit, sarciatur, quod hac in  
parte illi deest. Sarciri verò non potest, nisi  
id repetatur ex Juris, & legum libris. SEPTI-  
MII SEVERI, Imperatoris profectò maximi, hi-  
storiam annorum XVIII. describunt, quām  
diligentissimè possunt, HERODIANUS, SPARTIA-  
NUS, Dio. Sed quanta lux, quantūmque de-  
cus accedit, si & illius, & PAPINIANI, qui  
ejus Prætorio Præfectus fuit, judicia ex *Pan-*  
*dectis* repetita interdum accedant: & rescripta,  
quæ cum suo die & Consule extant in *Codice*  
JUSTINIANI, atque ad historiam pertinere vi-  
dentur, oportunè observentur? De DIOCLE-  
TIANI memoria, quæ est alioqui obscurior,  
idem dixero: sed multò magis de CONSTAN-  
TINI: cuius est alioqui magis varia & mul-  
tiplex historia propter novam Reipublicæ, at-  
que Imperii faciem. Legimus quidem de eo  
scripta esse plurima, præsertim ab Ecclesiasti-  
cis scriptoribus. Sed quām confusa sunt om-  
nia? & rerum civilium quām est perturbata

memoria, nisi si Codices Constitutionum indicio novo nobis quendam ordinem præmonstrent? VALENTINIANI, VALENTISQUE Imperium, quia AMMIANUM MARCELLINUM in eo Ducem habemus, evolvi faciliùs potest. Sed quæ præsidia ex *Codice THEodosiano* præterea repeti possunt, quām utiliter cum MARCELLINI monumentis conjungentur? Certè quò magis hi Principes de Jure publico, & rebus ad civitatum, atque etiam Ecclesiarum gubernationem pertinentibus leges ferre cœperunt, tantò magis horum constitutiones historicæ sunt. In THEODOSII Imperio annorum XVI. quia Ducem aliquem MARCELLINUM non habemus, non minùs, quām in CONSTANTINI Imperio, laboramus. Nam & utrumque fuit rerum maximarum, & admirabilium eventorum gloriâ nobilissimum. Sed si cum aliis memoriae illius præsidiis colligamus, qualiacunque supersunt indicia Constitutionum, eaque sequamur, elutari poterimus. Leges illæ Consulem, annum, mensem, diem, locum, quo sunt editæ, sua subscriptione significant. Quām ergo præclaros in hoc genere fastos suppeditant? Feci equidem perlubenter, ut harum Constitutionum quandam Chronologiam aliquando conficerem: & cùm id ago, magis atque magis sensi tam esse necessariam illam, quam tanopere urgeo, Jurisprudentiæ, atque historiæ conjunctionem ut eorum temporum, atque Principum, neque leges, quæ sunt plurimæ, neque acta, quæ maxima sunt, rectè sine tali auxi-

auxilio intelligi posse, iterum profiteri ausim. Atque h̄ic obiter juvat indicare, quod hisce diebus, cùm GRATIANI, THEODOSIIQUE de religione constitutiones, ex utroque Codice repetitas, extra ordinem in schola interpretarer, auditoribus meis exposui. Est enim id maxi-  
mi momenti & ponderis: & haec tenus ab no-  
stris animadversum non esse miror.

### §. X.

Cùm ad *Codicem Justiniani* aggressus essem, conferebam primum, qui ejusdem generis est, *titulum postremi libri Codicis Theodosiani*. In ejus postremo capite legebam VALENTINIANI II. & THEODOSII constitutionem, quæ dat potestatem conveniendi, & (ut loquitur) colligendi, iis qui secundum ea sen-  
tiunt, quæ temporibus CONSTANTII, convo-  
catis sacerdotibus ex omni orbe Ro. Arimi-  
nensi concilio decreta sunt, & Constantinopo-  
litano confirmata &c. Id cùm legerem, sta-  
tim ut attonitus obstupescerem, historia fecit. Memineram enim, quale fuisset illud Arimi-  
nense concilium, & quām ab ejus decreto  
captioso abhorreret religio THEODOSII, atque  
adeò Ecclesia Catholica, & orthodoxa: & quō  
illius historiam, & acta mecum magis reputa-  
bam, tantò magis suspicabar, illam constitu-  
tionem non esse THEODOSII; imò verò im-  
piam esse, minimèque in libros legum refe-  
rendam sentiebam. Cùm h̄ærerem, & cui  
acceptam ferre illam deberem, anxiè quære-  
rem: atque ex subscriptione intelligerem, Me-

diolani latam esse, statim mihi historia sugges-  
fit, quod me magnâ molestiâ liberavit. Venit  
enim in mentem, quod illa narrat de JUSTINA,  
quæ in gratiam suorum Arianorum, abutens  
filii sui VALENTINIANI nomine, talem legem  
ferre voluit & tulit, teatam Ariminensis con-  
ciliis cothurno. Spero fore, ut, cùm ad rem  
ventum erit, suo tempore & loco probabo  
legem esse Arianam, & esse expungendam,  
quæ mala fide THEODOSIO est inscripta, & in  
*Theodosianum Codicem* infidiosè irrepedit. Cúm-  
que multas mendorum maculas ex Legum li-  
bris recte sublatas esse abs doctissimis hac æta-  
te hominibus lubenter agnoscam, etiam hanc  
multò tetriorem labem me delevisse mihi gra-  
tulabor. Sed neque minoris beneficii & mo-  
menti animadversio est, quod, cùm adversus  
sanguinarias, & sævas animadversiones expone-  
rem leges & judicia veterum Christianorum  
de coercendis hæreticis: partim ex historia,  
partim ex *Tb. Cod. ostendi in Cod. Justin.* quan-  
dam de Manichæis legem THEODOSII, injetâ  
ultimi supplicii falsâ clausulâ, mendosè factam  
esse capitalem, cùm multorum fraude capitali:  
neque dissimile mendum irrepsisse in quandam  
MARTIANI Imp. constitutionem, ejusdem ge-  
neris. Quæ magis necessaria esse posset emen-  
datio? Sed hoc quidem est historiæ beneficium  
erga Jurisprudentiam. Jam verò vicissim quæ-  
ritur de Jurisprudentiæ meritis atque beneficiis  
erga historiam: quæ & magna & multa esse  
dico. Evidem cùm nuper VALENTINIANI se-  
nioris

nioris historiam revolverem, quæ quia in iis  
potissimum regionibus, in quibus & educati  
sumus, & vivimus, versatur, & Belgicam per-  
vagatur, nos magis afficit, magna cum vo-  
luptate observabam, quas ex *Codice Theodosiano*  
intelligebam leges ab eo latas esse Parisiis, Re-  
mis, Ambianis, Novioduni, Treveris, Van-  
gionibus, Moguntiaci, Coloniæ Agrippinæ:  
& cùm eas ad AMMIANUM MARCELLINUM, qui  
historiam VALENTINIANI copiosè describit, ad-  
jungebam, incredibilem lucem accedere sensi.  
Sed & cùm post THEODOSIUM obscuriora tem-  
pora evolvenda erunt, quantum est in libris  
Juris auxilii? Quid, cùm tandem ventum erit  
ad Imperium nostri JUSTINIANI? Bellicæ qui-  
dem res à PROCOPIO, & AGATHIA: Ecelesiasticæ  
ab EVAGRIO & NICEPHORO diligenter descriptæ  
sunt. Sed an ejus Reipublicæ Imperiique hi-  
storiam satis exponere poterit, qui JUSTINIANI  
constitutiones aptè non adjunget? Quid si ad  
Imperium LEONIS illius, qui Philosophus di-  
ctus est, descendamus? Magnæ tenebræ. Sed  
ejus Neaqai (\*), quæ libris Juris nunc acceſ-  
serunt, aliquam facem præferent. Si deinde,  
quis fuerit non solum Asiæ, sed & Africæ sta-  
tus, queritur, nihil quām vastitas & vis occur-  
ret: in qua confusione fateor fruſtra de jure,  
aut legibus civilibus disputari, ac ne disputari  
quidem. Sed de religione faltem quæſtiones  
magnæ occurſent. Si oculos reflectamus in  
Europam nostram: citiùs etiam barbariem in

E e 3

eam

(\*) Novellæ.

eam invasisse, & feras gentes suis sedibus emotas, Romanum Imperium evertisse, atque jus omne, & fas veluti miscuisse, audiemus. Sed sunt facilius tamen revocatae ad aliquam humanitatem, atque moderationem, tamen ut religionis, sic & juris aliqua temperatione se regi tandem passae sunt. Quid dicam de Gothis, quorum multae leges minimè barbarae laudari possunt? Quid de Longobardis, quorum moribus, cum queritur de jure Feudorum, ut appellantur, etiamnum utimur? Quid de CAROLO MAGNO, qui in magna temporum intemperie res perturbatas in integrum restituit? Quis esset status, indicant ejus leges, quas quidem etiam nostris legum libris nonnulli nunc appendere solent. Ego ut EGHINARDO illius Cancellario gratiam habeo, qui tam excellentis Principis vitam descripsit: sic & ANSEGISO, qui ejusdem leges collegit. Utinam vero CAROLUS, ut historiae universae studiosus fuit, & ipsa veterum Germanorum carmina, quae populari cantu jaetabantur, sed scripta nondum erant, describi jussit: sic & nobilissimas leges Salicas, moribus Francorum ante sua tempora receptas, iterum edidisset. Majorem haec lucem rursus inferrent nostris annalibus. Paulò post CAROLUM, aut ejus saltem filium LUDOVICUM, magna iterum dissipatio fuisse videtur, Jusque datum sceleri. Sed tandem regna, & principatus ita constituuntur, ut eorum, qui iis constituendis praefuerunt, posteritas etiamnum possessionem retineat. An non & illorum

rum temporum historiam illustrabit Jurisprudentia? Nam et si rarae sint eorum leges, aliquae tamen sunt, ex quibus aestimanda est talium regnum facies, & conditio. Deinde quo sunt eae rariores, tanto magis Romanæ advocantur: & ex Jure civili Jus illis dicendum est. Neque non de Principum successione in illa historia occurrunt maximæ, & nobilissimæ, & subtilissimæ Juris controversi quæstiones; quæ et si armis saepius deciderentur: tamen togatam disputationem, atque forensem disceptationem admittebant. Eas vero non explicabit homo Juris imperitus: talèmque propterea historiam exponere totam vix poterit. Non discedam longius ad exempla: neque tamen delibabo, quod nondum lubet. Sed cum recitanda erit historia & illius, quæ ante annos centum & quinquaginta fuit, elegantissimæ controversiæ de regno Tarragonensi, & Siculo, sive de haereditate MARTINI Regis: & nobilissimi compromissi atque arbitrii, quo ea religiosè est definita: an haec res tota explicari potest, nisi si exponatur subtile Jus successionis civilis magis, quam naturalis? Quid, cum eodem saeculo dicendum erit, de altera, neque dissimili, neque minus nobili subtilique, sed armis magis vexata quæstione, quæ inter duas cognatas familias diversi coloribus rosis, ut olim pannis factiones Aurigantium, insignitas, agitata fuit de Anglia regno? Funestissimæ sunt bellorum plusquam civilium in ea lite turbæ: sed inclusam premunt bellissimam Juris civilis de legi-

timis hæredibus disceptationem, quæ prius  
est evolvenda.

## §. XI.

Verùm hoc propè perpetuum in historiis  
est. Hæ enim bella propè perpetua recitant.  
Bella verò inter Principes esse solent, quod  
sunt inter privatos in foro lites, & actiones:  
neque non aliquis esse solet status causæ, in  
quo de jure quæratur, & quidem de jure Ci-  
vili saepius, quam Feciali. Neque armati bar-  
bari semper dixerunt, Jus suum esse in armis.  
Neque etiam semper silent inter arma leges.  
Itaque & ad illorum historiam, memoriam  
harum accedere debere dico. Quantum au-  
tem lucis ex legum libris ad historiæ monu-  
menta redundare dixi, tantumdem & historiæ  
memoriam, Jurisprudentiæ Romanæ vicissim  
conferre, ac veluti reddere iterum dicam. Et  
quid tandem aliud sunt nostri Juris libri, quam  
quædam historiæ Romanæ ἀποσπασμάτιξ(\*)?  
quæ si suo corpori redditur, & unde sunt  
decerpta, iterum veluti inserantur, quis non  
rectè factum dicer? Quis suo quæque loco,  
non abrupta, non mutila, non contaminata  
legere non mallet? Quis negaverit ea ex sua  
origine, & ejus circumstantiis primùm æsti-  
manda esse: eorumque intelligentiam primam  
inde pendere? Corpus illud Juris (ut appella-  
tur) quod JUSTINIANUS nobis reliquit, conflu-  
rum est ex ea legum Romanarum varietate,  
quæ annis mille, & trecentis jactata est abs Ro-

MULO

(\* ) Partes avulsæ.

MULO usque ad JUSTINIANUM. Neque modò alia esse dicitur Jurisprudentia vetus, alia nova, alia media: sed & quot annis propè est mutata. Harūmque legum ea est conditio, ut etiam lex sit, posteriorem derogare priori. Quid igitur fieret, nisi si ex historia, temporum ordinem obseruemus, & aliquam veluti Chronologiam legum teneamus? Quid multa? Cùm multis jam annis revolvam illam eorum, quos JUSTINIANUS nobis reliquit, librorum (ut vocare soleo) Κοσμωγών<sup>(\*)</sup>, magis atque magis sentio, quandam illius (ut appellatur) corporis legitimi ἀνάλυσιν<sup>(\*\*)</sup> historiam in primis utilem fore: & cùm multi multa disputatione de ratione docendi, descendique Juris, nihil tamen agi video nisi si fiat, quod opto. Evidem non nescio, Jus illud, quod jam annis propè viginti docui, tractari atque explicari multis modis posse. Sed eam tandem, de qua loquor, rationem viāmque interpretationis & suavissimam & utilissimam & commodissimam esse expertus sum: neque aliam esse didici, quæ ad dignitatem hujus disciplinæ propriùs accedit. Fateor multas esse de multis Juris privati partibus & mysteriis subtilissimas Jurisconsultorum disputationes, tanquam appendices legum, quæ vix quicquam habeant cum historia commune: proptereaque eas separatim (quod facere soleo) evolvendas esse fateor. Sed reliquas tantò magis partes, quæ

E e s

(ut

---

(\*) Collectionem.

(\*\*) Analysis.

(ut ita dicam) principales sunt, conjunctim cum historia, ex qua veluti dependent, tractare velim. Atque utinam liceat aliquando mihi serio tentare, quod desidero. *Non est vulgare, quod opto.* Opto historiam universam, sacram, & civilem, veterem & novam, nostram & peregrinam, colligi, & simul Jurisprudentiam priorem & posteriorem, divinam & humanam, coalescere. Denique ex duobus istis veluti corporibus historiæ & Jurisprudentiæ unum conflari velim: & aliis, si persuaserim, ut idem velint, multum me effecisse puto. Quid? In JUSTINIANI libris multa prætermissa sunt, quæ tamen ad Jurisprudentiam planè pertinent. Talia verò nobis historiæ universitas suppeditabit: ut ex hac alterum veluti corpus Juris Romani alterumque Codicem legum malè derelictarum colligi, repetique posse propè dixerim. Saltem de more Majorum, & eorum non solum legibus, sed & institutis, quæ ex historiis repetuntur, quæstio esse sæpè solet, cùm de jure civili quæritur. Sed & ubi præjudicia, quæ in judicando sequamur, non occurrunt: persæpe tamen aliquod exemplum dabitur, quod nobis, quid de jure respondentum sit, tacitè veluti præmonstreret.

### §. XII.

Sic historiam Romanam diligenter & utiliter legerunt veteres Jurisconsulti: & ex facto aliquo, tanquam ex bono fertilique fundo, sæpè regulam Juris elicuerunt: atque etiam ex eo, in quo alias ne vestigium quidem Juris notas.

notasset. Nam arte, ut dixi, quadam & cautione est opus. Non multos (fateor) in *Pandectas* retulit TRIBONIANUS ejus generis locos, sed aliquos tamen descriptis. Legerat PAPINIANUS, CICERONEM Consulem in quæstione coniurationis Catilinariæ non rejecisse indicium Fulviæ meretriculæ. Quid inde? Inde respondeat, atque probat in crimine majestatis audiri mulieres, quibus alioqui accusationis potestate interdictum est. Legerat TRIPHONIUS in oratione CICERONIS *pro Cluentio*, mulierem quandam Milesiam in Asia damnatam esse rei capitalis, quod ab hæredibus secundis acceptâ pecuniâ partum sibi medicamentis ipsa abegisset. Hoc exemplum pro lege ille laudat. *L. XXXIX.*  
*de pñnis.* Legerat POMPONIUS ATILIUM REGULUM olim visum non esse postliminio reversum, quia juraverat se Carthaginem reversum esse. Quid tum? Hinc colligit, aliquem captivum ita demum postliminio reversum intelligi, si in civitate remanere & velit & Jure possit *L. V. De capt. & post. revers.* Si historiam Romanam cum tali observatione legamus, ut & debemus, quis non dixerit incredibilem in ea thesaurum Juris civilis reconditum esse? Ergo iterumque iterumque prædico, eam me historiam laudare, in qua sit etiam inclusa Jurisprudentia: atque ut hæc supplet, quod illi alioqui deest, sic etiam ex illa hanc eliciendam rursus esse. Atque utinam (cur enim votum meum non ingeminarem) interea saltem dum id aliquis præstabit: ut olim & Pontifices Max.

suorum

suorum Annalium, & Prætores Edictorum  
 suorum Album palam proponebant, sic & stu-  
 diosi omnes qui Reipublicæ juvandæ nomen  
 dederunt, aliquando sentiant, Album utrum-  
 que esse conjungendum. CICERO libro secun-  
 do de *Oratore* (\*) loquens de Annalibus maxi-  
 mis, *Pontifex Max.* (inquit) *res omnes manda-*  
*bat literis, efferebatque in Album, & propone-*  
*bat tabulam domi, potestas ut esset populo cognos-*  
*cendi. Ut autem tunc populus talem historia-*  
*rum tabulam spectabat, sic in Tabulis XII. quæ*  
*pro rostris erant defixa, Jus civile legebat,*  
*Cumque una tabula Fastorum, qui dies erant*  
*agendi, aliquamdiu à Pontificibus occultata*  
*fuisse, tandem Cn. FLAVIUS Fastos quoque*  
*illos protulit, & in Albo circa forum publicè*  
*proposuit, ut idem CICERO scribit. Quod ad*  
*Prætores attinet: constat, eos non modò vivâ*  
*voce, cùm Magistratum inirent, in concione*  
*populi edixisse, quæ essent observaturi in Jure*  
*dicundo: sed & hæc sua edicta in Albo propo-*  
*suisse omnibus legenda. Ut autem cum duode-*  
*cim Tabulis hæ Tabulæ Prætoriæ, sic cum*  
*Albo Annalium Max. aliæ Tabulæ aliorum*  
*Fastorum, qui non, ut illi priores, singulorum*  
*dierum conditionem, sed annorum singulo-*  
*rum Magistratus notabant, tandem conjunctæ*  
*fuerunt. Quales eæ fuerunt, quarum nuper*  
*fragmenta Romæ reperta, & ruinis Capitolii*  
*rursus affixa sunt, historiæque Romanæ lucem*  
*maximam intulerunt: illas dico, quas VERRIUS*

FLACCUS

(\*) Cap. 12.

FLACCUS (sic enim doctissimi homines conjunct) temporibus AUGUSTI vel TIBERII, in foro, publicavit, marmoreo parieti incisas in hemicyclo, quemadmodum is scribit, qui *vitae illustrium Grammaticorum olim scripsit*, sive PLINIUS, sive SUETONIUS, sive ejus aetatis alias fuerit. Erant eae quatuor Tabulae magnae, quae ab Urbe condita usque ad AUGUSTI obitum, quinam singulis annis Consules, Dictatores, Censores, Pontifices, quae bella, qui triumphi fuissent, breviter indicabant, & ad Hemicycli formam erectae, atque compositae prostabant. Erat profecto res praeclera, vel in domo Pontificum legere Tabulam Annalium, vel in aliquo atrio, in quo & Majorum imagines (ut PLINIUS (\*) ait) cum Tablinis historicis astabant, audire Jurisconsultum, qui in suo sive folio sive Hemicyclo sedens, & consulentibus de Jure respondens, manè tanquam ex tripode fundebat oracula. Sed cum deinde ventum in forum erat, & pro rostris *leges XII. Tabularum*, Prætorisque Album, & in Verriano Hemicyclo illi sive Annales, sive Fasti Consulares occurrerent, & hisce mutis veluti magistris assiderent docti, & diserti tanquam interpretes, aut transverso (sicuti ait CICERO) foro ambularent: nonne excellens erat haec Academia & schola civilis, Jurisprudentiae & historiae? Certè forum Romanum non modo statuis refertum, sed & inscriptionibus & literis & tabulis, quae Juris & antiquitatis indices essent,

(\*) Lib. XXXV. Cap. 2.

essent, conspersum atque ornatum erat. Quorum  
sum? ut iisdem oculis cives Romani & Juris-  
prudentiae, & historiae suae summa saltem capi-  
ta assiduè haurirent, unóque in conspectu, vel  
aliud agendo, ea legerent. Adeò & civium  
& Reipublicæ interesse sapientes Romani judi-  
cabant, popularem hanc & omnibus familia-  
rem, atque communem uriusque tanquam car-  
minis necessarii memoriam esse. Et mirabi-  
tur aliquis, quod optamus, vehementer op-  
tare nos, ut saltem in scholis civilibus rursus  
conjungantur hæ tabulæ utriusque generis? &  
earum interpretationem, atque expositionem  
sibi mandatam esse tam Jurisprudentes memi-  
nerint, quam & meminisse debent, quibus  
olim viris Romæ cura Juris mandata est, iis  
viris & historiæ scriptionem, & memoriae pu-  
blicæ consignationem fuisse commissam? Nam  
non solùm Pontificum Maximorum, qui utrius-  
que Juris custodes & dicebantur, & erant, fuit  
hæc potestas Annalium consribendorum: sed  
& cum temporibus nostri P. MUCII SCÆVOLÆ,  
id illi facere desissem, non modò ejus in Con-  
sulatu collega L. CALPURNIUS PISO, quem &  
multarum legum auctorem, aut dissuasorem  
fuisse ait CICERO in *Bruto* (\*), suscepit hanc  
curam, sed & Jurisconsulti in Muciano audi-  
torio educati hanc ab illis traditam veluti in de-  
cursu lampada acceperunt: ut RUTILIUS RUFUS  
P. MUCII auditor, atque familiaris, & CÆLIUS  
ANTIPATER. RUTILIUS qualis quantusque Ju-  
riscon-

(\*). Cap. 27.

risconsultus fuerit, notum est. Ut autem in Panætii auditorio cum FANNIO educatus, excellens fuit Philosophus Stoicus, sic & historicus fuit non minor. Testes boni sunt VELLEJUS & ATHENÆUS, qui narrant, eum scripsisse historiam rerum Romanarum. Et PLUTARCHUS in *Mario Rutilium* historicum landat ut bonum & veracem, quamvis MARIO inimicum. Scripsit & de vita sua libros historicos, sicuti eodem tempore SCAURUS vir clarissimus, cuius tres ad *L. Fufidium* de vita ipsius acta, libros utiles, CICERO in *Bruto* (\*) laudat, & cum Cyri vita, atque disciplina comparat. FUFIDIUM autem in Pandectis inter Jurisconsultos laudari etiam memini. Quod ad ANTIPATRUM attinet, noster POMPONIUS (\*\*) ait, eum historias scripsisse, magisque eloquentiae, quam scientiae Juris operam dedisse. Scriptorem tamen ait CICERO (\*\*\*) , fuisse non modò luctulentum, sed & Juris valde peritum, & quidem multorum magistrum, ut L. CRASSI. quem quidem L. LICINIUM CRASSUM, summum illum Oratorem, nostri Q. MUCII in Consulatu collegam fuisse existimo, & tam abs suo non solum Juris, sed & historiarum doctore bene & liberaliter institutum, ut alterum illum CRASSUM Divitem, quem PLUTARCHUS laudat tanquam *ἰσορικώτατον* (\*\*\*\*), superaret, lubenter